
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης δάσους ως αναδασωτέας, εμβα-
δού Ε=12.788, 16 τ.μ. στη θέση «Άνω Επίδαυρος - 
Κολλώτη» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας 
Αρχαίας Επιδαύρου, του Δήμου Επιδαύρου Π.Ε. 
Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

2 Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου στον 
Χώρο Εκκλησίας του Ο.Τ. Γ79Β, στη Δημοτική Ενό-
τητα Πεύκων του Δήμου Νεάπολης - Συκεών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32917 (1)

Κήρυξη έκτασης δάσους ως αναδασωτέας, εμβα-
δού Ε=12.788, 16 τ.μ. στη θέση «Άνω Επίδαυρος - 
Κολλώτη» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας 
Αρχαίας Επιδαύρου, του Δήμου Επιδαύρου Π.Ε. 
Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚOΣ ΓΡΑΜΜΑΤEΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/12302/1158/5-2-2024 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δασών Ν. Αργολίδας» 
(ΑΔΑ: 6ΧΖΟ4653Π8-ΧΥ6).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

5. Τα άρθρα 47-55 του Μέρους Β’ - Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσι-
ών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας του 
ν. 4915/24-3-2022 (Α’ 63).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινής υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-

δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 

Δα σικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/ 

19-7-2022 (Β’ 4041) απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 

εντολή Υπουργού», του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα», 

του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), κατά λόγο αρμο-

διότητας, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματεί-

ας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και στους Προϊσταμένους των 

Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγο-

νται σε αυτές» (Β’ 4041).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/25-8-2022 

(Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού 

και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 

εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-

σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ, στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

11. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 81

673

04.03.2025 20:19:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ674 Τεύχος Δ’ 81/04.03.2025

12. Την παρ. 1 του άρθρου 38 (όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, Α’ 159) 
και την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 και τρο-
ποποιήθηκε με το ν. 3208/2003 και την παρ. 1 του άρθρυ 
41 του ν. 998/1979 (Α’ 289) «περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

13. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λπ.

14. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
υπ’αρ.: α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/ 
24-9-1980, γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/ 
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

15. Την υπ’ αρ. 12485/22-1-2021 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη περιοχής Π.Ε. Αργολίδας και 
πρόσκληση υποβολής αντιρρήσεων κατά του περιεχο-
μένου του» (ΑΔΑ: 9ΞΙΧΟΡ1Φ-ΟΔΣ).

16. Την υπ’  αρ. 416373/15-11-2022 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Μερική Κύρωση δασικού χάρ-
τη Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας» (Δ’ 906, ΑΔΑ: 
66Φ94653Π8-ΞΕΚ).

17. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./23-1-2025 «Πρόταση» της 
Δασοπόνου Μαρίας Σφήνα και του Δασολόγου Ανδρέα 
Παπαθανασίου.

18. Την υπ’ αρ. 26801/23-1-2025 «Πρόταση» της Διεύ-
θυνσης Δασών Αργολίδας.

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι-
κή ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δάσους 
όπως εμφανίζεται στον Αναρτημένο Δασικό Χάρτη 
και χαρακτηρίζεται με τα στοιχεία ΔΔ και ΠΔ, κατά την 
έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως 

αντικαταστάθηκε από την παρ.  1 του άρθρου 1 του 

ν. 3208/2003 και όπως ισχύει, εμβαδού Ε=12.788, 16 τ.μ. 

που βρίσκεται στη θέση «Άνω Επίδαυρος - Κολλώτη» της 

κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Αρχαίας Επιδαύρου 

του Δήμου Επιδαύρου Π.Ε. Αργολίδας, απεικονίζεται δε 

στο από 23-1-2025 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 

1:2000 με γεωγραφικές συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ’87 που 

συνέταξε η Δασοπόνος Μαρία Σφήνα και ο Δασολόγος 

Ανδρέας Παπαθανασίου της Διεύθυνσης Δασών Αργολί-

δας και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία: (1, 2, 3, 4, 5, 

6, ..., 76, 77, 78, 79, 1), θεωρημένο από τον προϊστάμενο 

της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας και συνοδεύει την 

παρούσα απόφαση.

Η έκταση Ε=12.788, 16 τ.μ. εμφανίζεται και χαρακτηρί-

ζεται στον Αναρτημένο Δασικό Χάρτη με τα στοιχεία ΔΔ 

(Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης 

ή προϋφιστάμενα στοιχεία/Δάση και δασικές εκτάσεις 

στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες) και ΠΔ 

(Τελεσίδικες Πράξεις και Αποφάσεις Χαρακτηρισμού - 

Δασικές) και συνορεύει Με εκτάσεις διεπόμενες και μη 

διεπόμενες από τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δάσους ως 

αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα αυτής 

ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 

και η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλά-

στησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: Πουρνάρια, 

Σχίνα, Αγριελιές και Ασφάκες.

Η πυκνότητα της άγριας ξυλώδους βλάστησης που 

καταστράφηκε από την πυρκαγιά ανέρχονταν σε ποσο-

στό από 30% έως 40%.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 675Τεύχος Δ’ 81/04.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ676 Τεύχος Δ’ 81/04.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 27 Ιανουαρίου 2025

Με εντολή Γενικού  

Γραμματέα Δασών  

Ο Προϊστάμενος της  

Επιθεώρησης Εφαρμογής  

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 36371(76) (2)

Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου στον 
Χώρο Εκκλησίας του Ο.Τ. Γ79Β, στη Δημοτική 
Ενότητα Πεύκων του Δήμου Νεάπολης - Συκεών.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  

ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159, 160 και 243 του π.δ. της 

14/1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» 

(Δ’ 580).

2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά 

Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρ-

μοδιότητας Υπ. Πε. Χω. Δ. Ε.» (Α’ 197).

3. Τα άρθρα 30, 31 του ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος έκ-

δοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 249).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 (Α’ 79) 

για το “Νέο Οικοδομικό Κανονισμό”, όπως αυτή έχει τρο-

ποποιηθεί και ισχύει με την παρ. 2 του άρθρου 62 του 

ν. 4280/2014 (Α’ 159).

5. Τα άρθρα 186, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

6. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’ αρ. 81320 και υπ’ αρ. 77909 αποφάσεις του Γ. Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 

(Β’ 4302/2016).

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 

Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 

την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 

που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 

και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

8. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./843/10.04.2023 απόφα-

ση Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-

φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

9. Την υπ’ αρ. 15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρωση των 

αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης 

Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη 
και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών 
Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028.

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08.01.2024 από-
φαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Ορισμός 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και 
ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφε-
ρειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 
6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ).

11. Την υπ’ αρ. οικ. 17255(397)/09.01.2024 απόφαση 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (Β’ 148, ΑΔΑ: ΨΛΤΑ7ΛΛ-Σ93).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 249859(3725)/08.04.2024 από-
φαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «2η τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία οικ.17255(397)/09.01.2024 
απόφασης Περιφερειάρχη “Μεταβίβαση αρμοδιοτή-
των της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων "ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕ-
ΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β’ 2793).

13. Την υπ’ αρ. 125098/16.12.2024 «Επικύρωση εκλο-
γής νέου Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 9ΞΦΡΟΡ1Υ-ΨΨΤ).

14. Την υπό στοιχεία ΓΠΚΜ οικ 3617/17.12.2024 από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Ορι-
σμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφεριαρχών 
και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπε-
ριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: Ρ00Υ7ΛΛ-Μ2Ω).

15. Την από 8-7-1988 ΠΔ «Έγκριση πολεοδομικής 
μελέτης της περιοχής “Ρετζίκι” του δήμου Συκεών και 
της κοινότητας Ασβεστοχωρίου (Ν. Θεσσαλονίκης) και 
τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου σε 
συνεχόμενη περιοχή του δήμου Συκεών» (Δ’ 712).

16. Με την υπ’ αρ. 416253/16433/18-2-2013 απόφαση 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Τροποποίηση 
ρυμοτομικού σχεδίου στον Κ.Χ. επί των οδών Κοιμήσε-
ως της Θεοτόκου και Μικράς Ασίας και στο Ο.Τ.Γ111Α 
της Δημοτικής Ενότητας Πεύκων του Δήμου Νεάπολης_ 
Συκεών της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης» 
(ΑΑΠ 78/2013), με την οποία γίνεται αναδιάταξη κοινο-
χρήστων-κοινωφελών χώρων και δημιουργείται το ΟΤ 
Γ79Β, το οποίο χαρακτηρίζεται ως χώρος εκκλησίας.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/27186/1183/ 
29-3-2024 υπουργική απόφαση «Αναθεώρηση του Γε-
νικού Πολεοδομικού Σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας 
Πεύκων του Δήμου Νεάπολης - Συκεών (Ν. Θεσσαλονί-
κης) και περιβαλλοντική έγκριση αυτού» (Δ’ 192).

18. Την υπ’ αρ. 141/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Νεάπολης - Συκεών, με την οποία 
αποφασίζει ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης του ρυ-
μοτομικού σχεδίου.

19. Το γεγονός ότι τηρήθηκε η διαδικασία δημοσιότη-
τας του άρθρου 154 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 677Τεύχος Δ’ 81/04.03.2025

20. Την υπ’ αρ. 44312/13-09-2024 βεβαίωση της Δη-
μάρχου Νεάπολης - Συκεών, σύμφωνα με την οποία δεν 
υποβλήθηκαν εμπρόθεσμες ενστάσεις κατά της υπ’ αρ. 
141/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Νεάπολης - Συκεών.

21. Το πρακτικό της 4ης Πράξης της 10ης/2024 (18-
12-2024) Συνεδρίασης του Συμβουλίου Πολεοδομικών 
Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Α’ της Περιφερειακής Ενό-
τητας Θεσσαλονίκης, με το οποίο γνωμοδότησε αρνητι-
κά ως προς την από 26-11-2024 εισήγηση του Τμήματος 
Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Δ/νσης Προγραμματι-
σμού και Υποδομών της Π.Κ.Μ. υπέρ της τροποποίησης 
του ρυμοτομικού σχεδίου.

22. Την υπ’ αρ. 18/2003 εγκύκλιο «Αρμοδιότητες Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού», σύμφωνα με την οποία «…
Σε περίπτωση διάστασης μεταξύ των γνωμοδοτήσεων 
του αρμοδίου ΣΧΟΠ και του Δημοτικού Συμβουλίου το 
αρμόδιο για την έκδοση της πράξης όργανο δύναται να 
συμφωνήσει με την άποψη του ενός ή του άλλου συλλο-
γικού οργάνου. Σε περίπτωση συμφωνίας με την άποψη 
του Δημοτικού Συμβουλίου υπογράφει και το διάγραμμα 
που συνοδεύει την πρόταση αυτού…»

23. Την παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/2000, όπως 
αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι τροποποιήσεις 
ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση 
της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε 
των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με γενικά 
πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), επιτρέπεται όμως 
η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση γίνεται λόγω άρσης 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η οποία: αα) είτε γίνεται 
σε συμμόρφωση αποφάσεων των αρμόδιων δικαστηρί-
ων, με τις οποίες ακυρώνεται η άρνηση της διοίκησης να 
άρει την απαλλοτρίωση, ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως 
μετά την παρέλευση δεκαπενταετίας από την έγκριση 
του ρυμοτομικού σχεδίου, με το οποίο επιβλήθηκε για 
πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλλοτρίωση ή δέσμευση 

του ακινήτου, γγ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την 
παρέλευση πενταετίας από την κύρωση της σχετικής 
πράξης εφαρμογής ή της πράξης αναλογισμού.

24. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση έχει σημει-
ακό - εντοπισμένο χαρακτήρα, δεν μειώνει τους κοινό-
χρηστους και κοινωφελείς χώρους και δεν εμπίπτει σε 
ζώνη πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, σε παραδοσι-
ακό οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε 
αρχαιολογικό χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις και 
σε περιοχές προστατευόμενες βάσει διεθνών συνθηκών 
ή βάσει των άρθρων18 και 19 του ν. 1650/1986 (Α’ 160).

25. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και τη διαπίστωση 
ότι από τις κανονιστικού χαρακτήρα διατάξεις της πα-
ρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την έγκριση της σημειακής Τροποποίησης του Ρυμο-
τομικού Σχεδίου στο Γ79Β, στη Δημοτική Ενότητα Πεύ-
κων του Δήμου Νεάπολης - Συκεών, με:

την τροποποίηση του κόκκινου περιγράμματος (Οι-
κοδομική Γραμμή) του Ι.Ν. Κοιμήσεως της Θεοτόκου και 
τον καθορισμό των κορυφών που το περιγράφουν, με 
στοιχεία 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-
19-20-1, όπως η ρύθμιση αυτή φαίνεται στο πρωτότυ-
πο χρωματισμένο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1:500 που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο του Τμήμα-
τος Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Δ/νσης Προγραμ-
ματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας και συνοδεύει την απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ678 Τεύχος Δ’ 81/04.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 679Τεύχος Δ’ 81/04.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ680 Τεύχος Δ’ 81/04.03.2025

Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του πρωτοτύπου διαγράμματος που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Θεσσαλονίκη, 24 Ιανουαρίου 2025 

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΠΑΡΙΣΗΣ ΜΠΙΛΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000810403250008*


